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XXY. KÖTET. 1893. FEBRUÁRIUS 282. FÜZET.

A m é re g  az á lla to rs z á g b a n *

Nagyon kevert s nagyon rossz hírben álló társaságot akarok 
ez alkalommal bemutatni, megismertetni; olyan társaságot, melynek 
tagjai egytől egyig elvetemedett gonosztevők, alattomos méregkeve- 
rők, a melyben — egynek-kettőnek kivételével — alig van rokon­
szenves alak. De minket az állatélet tanulmányozása közben nem 
vezethet az állatoknak se rokon- se ellenszenves volta. Mert hiszen 
a természet visszataszító jelenségei ép úgy rávezetnek az örök törvé­
nyek felismerésére, mint a legvonzóbbak; ama törvények felismeré­
sére, a melyek mindig és minden körülmény között érvényesülve, 
létrehozzák azt a magasztos harmóniát, a mely oly megnyugtatólag 
hat lelkünkre, s a mely előtt hódolva hajlik meg az egészen tudat­
lan épen úgy, mint a kevésbbé tudatlan, vagy, ha úgy tetszik, a 
tudatlan és a tudós.

Számos állat mérget, azaz oly anyagot készít testében, a mely 
valamely más állatba, vagy az emberbe jutva, szerveinek rendes 
működését egy időre, vagy tartósan megzavarja, esetleg az élet 
rendes folyására nélkülözhetetlen működéseket végkép megakasztva, 
a mérgezettnek halálát okozza.

E mérgek az illető állatoknak majd összes, majd csak bizonyos 
testrészeiben vannak, esetleg olyan testrészekben, a melyek a mér­
ges állat közel rokonaiban egészen ártalmatlanok ; de legtöbb eset­
ben külön szervök van a mérges állatoknak, a mely a mérget ké­
szítő mirigyből, ennek vezetékéből s a méregnek beoltására való, 
változatos szerkezetű szúrókészülékből áll. A körisbogár mérge pl. 
a bogár egész testében el van terjedve, a márnáé petefészkében és 
ikrájában van, a kigyóét külön mirigy szolgáltatja.

Az állatok mérge hígabb, vagy tömörebb oldat, a melynek 
hatóanyaga rendesen valamely szerves vegyület. E vegyület chemiai

* Előadatott az 1892 deczember 17-iki természettudományi estélyen.

Természettudományi Közlöny. X X V . kötet. 1893. 4^2
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összetételéről általánosságban csak keveset mondhatunk, mert a 
különböző mérgek hatóanyaga nem egy bizonyos anyag, hanem 
más és más vegyület, a melynek pontosabb chemiai összetételét sok 
esetben még nem is ismerjük. A gerincztelen állatok mérge igen 
gyakran hangyasav, vagy valamely ezzel rokon természetű sav, a 
gerinczesek, különösen a kigyók mérgében pedig nitrogént tartal­
mazó fehérjenemű vegyületek hatnak mérgezőleg, a melyek, úgy  
mint az ú. n. ptomainok és leucomainok * a melyekhez általában na­
gyon közel látszanak állani, nem mérges fehérjékből képződnek.

Némely állati váladékban mérges természetű szervetlen anyagok 
vannak. Az ember gyomornedve pl. 0*02°/0, a kutyáé 0*3% szabad 
sósavat tartalmaz; de ez a híg oldatban foglalt szabad sav nem 
szolgál mérgezésre, hanem az emesatés munkájában játszik szerepet. 
Nehány tengeri csiga (Dolium , M urex, Cassis, Tritonium) nyálában 
oly nagy mennyiségű szabad sósav és kénsav van (a Dolium galea 
nyálában, B o e d e k e r  szerint, 0*4% sósav és 27% kénsav), hogy 
a márvány rácseppent nyáluktól felpezseg. E csigák maró nyálukat 
izgatásra nagy erővel lövelik ki s nem lehetetlen, hogy védelmül, 
de valószínűen még arra is használják, hogy a zsákmányukat tevő 
kagylók és csigák héjában, a melyen ráspolyforma nyelvökkel lyu­
kat reszelnek, a szénsavas meszet feloldják s így nyelvűknek az 
ízletes falathoz való jutását megkönnyítsék.

Ismeretes, hogy a tengeri állatok kismennyiségű jódot mindig 
tartalmaznak; de a jódnak e csekély nyomai mérgezést bizonyára nem 
okoznak. Ú gy látszik azonban, hogy vannak oly állatok is, a melyek 
önvédelmökre szabad jódot tartalmazó nedvet választanak e l : ezt 
állítja L o m a n  egy bogárról, S t r u b e l l  pedig egy jávai százlábú­
ról (Julus). Hazánk déli hegyvidékén (a régi Bánságban, Hunyad, 
Szeben, Fogaras megyében) meglehetős gyakori egy óriás termetű
— egész 90 cm. hosszúságú — százlábú (Julus hungaricus Karsch.), 
mely érintésre egész testfelületén bőven választ el barnás nedvet, 
mely rovarevő állatok ellen megvédi, s a melynek színe és szaga 
egészen olyan, mint a jódtinkturáé. Meg kell azonban jegyeznem, 
hogy e váladék a keményítőt nem kékíti meg, s e szerint jódtartal- 
mát nagyon kétségesnek kell tartanom.

A  szerves vegyületeket tartalmazó állati mérgek, melyeket az 
előadandókban kizárólag fogunk szem előtt tartani, nem egyaránt 
hatnak minden állatra. A  hatás a méreg természetétől, mennyiségé­
től, azaz a hatóanyag konczentrácziójától, s végre a mérgezett 
állatnak a méreg iránt való fogékonyságától függ. A kis mehádiai

* V. ö. A  ptomainokról, vagy állati alkaloidákról. Terra. tud. Közi. 1 8 9 1 , 394 .1.
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skorpiók szúrása pl. az emberre nem veszedelmes, de a nagy forró 
égövi skorpióké esetleg halálos; a varasbéka mérge a békával 
incselkedő kutyának csak szája nyálkahártyáját gyulasztja meg, 
vagy, ha a kutya a mérges váladékból valamelyest lenyelt, csak 
mulékony rosszúllétet okoz, de a tisztán előállított békaméreg, a 
phrynin, nehány perez alatt megöli. A  sündisznó, s állítólag a fecske 
is, minden baj nélkül eszi meg a mérges körisbogarat; ugyanaz áll 
gyűjteményeink apró ellenségeiről, az Anthrenusokról, a melyek a 
felszúrt körisbogarat ép oly egészséges étvággyal fogyasztják el, 
mint más nem mérges bogarat. A  békának a méh szúrása leg- 
kevésbbé sem árt, holott a nyulat 50 méh szúrása megöli. Ezek az 
állatok az illető állati mérgek iránt egyáltalán nem fogékonyak, épen 
úgy, mint némely állat a növényi mérgek iránt. A  rigók például
— M a r s c h a l l  szerint — minden baj nélkül eszik meg a nadra­
gulya és tiszafa, a kenderkék a farkas boroszlán mérges bogyóit. 
A csigák megeszik a nadragulyát, bürköt és a légyölő gombát, s 
mindenki tudja, hogy a legmérgesebb növényeket is pusztítják a 
rovarok: a Sphinx Euphorbiae szép tarka hernyója pl. a más álla­
tokra mérges hatású kutyatej leveleit legeli. A fonálférgekre a mor­
fin, strichnin, atropin, kurara egészen hatástalan s talán hajlandók 
lennénk feltenni, hogy a bodító mérgek az alsórendű állatokra egy ­
általában hatástalanok; a dolog nem így áll, mert a chlorálhidrát 
a fonálférgeket csak úgy elaltatja, mint akár az embert.

Némely gerinczes állatról azt állítják, hogy a kigyóméreg iránt 
sem fogékony; ezt olvassuk nevezetesen a disznóról, sün disznóról, 
görényről s némely ragadozó madárról. Tény, hogy ezek az álla­
tok sok kígyót pusztítanak el, sőt némely orvmadár, pl. a kigyásar 
sas (Circaetus gallicus), vagy az afrikai hosszúlábú »szekretártus« 
(Gypogeranus serpentarius) kiválólag kígyóból é l ; de a kigyómarás 
ellen nem a méreg iránt való fogékonyságuk hiánya, hanem vastag 
bőrük, szalonnapárnájok, tövispánczélok, bundájol^, tollazatok, lábaik 
kemény, síma szarúrétege, melyről a méregfog lesiklik, meg ügyes­
ségük véd i: a sündisznón tett újabb kisérletek legalább azt bizo­
nyítják, hogy a vérébe oltott kigyóméreg csak úgy megmérgezi őt 
is, mint bármely más melegvérű állatot.

Többször vetették már fel azt a kérdést, vájjon a mérges állat 
megmérgezheti-e önmagát ? E kérdés a kígyókra nézve kisérletek útján 
meg van oldva. Az önmagát megmaró viperán a mérgezésnek egyetlen  
tünete sem mutatkozik, sőt a kigyóméreg ugyanazon fajbeli kígyóra 
sem hat, ellenben hatásos más fajbeli mérges k ígyóra: a vipera marása 
megmérgezi a csörgőkígyót s fordítva. H ogy az eleven, parázzsal körül­
rakott skorpió kínjában öngyilkosságra vetemedik, csak mesebeszéd.

41/.*
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A legtöbb állati méreg a vérbe jutva indítja meg hatását, s a 
méregnek a vérbe való oltására szolgálnak a különböző szerkezetű 
szúrókészülékek, fulánkok, méregfogak stb. De ezeket a mérgeket 
a vékony felbőr vagy a nyálkahártyák is gyorsan felszívhatják. 
R e d i- tő l  kezdve, a ki a XV II. században a kigyók méregkészülé­
két először tanulmányozta alaposan, egész napjainkig ama téves 
felfogás uralkodott, hogy a kigyóméreg csak akkor hat, ha közve- 
tetlenül a vérbe jut. E felfogással szemben újabb kisérletekből 
kitűnt, hogy a kigyóméreg a szem kötőhártyája, vagy a fül dob­
hártyája útján is gyorsan felszívódik; nemkülönben bebizonyult az is, 
hogy a gyomor a kigyómérget csak az emésztés munkája közben 
pusztítja el, az éhező gyomor nyálkahártyája pedig gyorsan fel­
szívja s a vérbe juttatja. Más állati mérgek a bőrre jutva gyuladást 
okoznak; ilyen péld. a körisbogár mérge, a mely azonban a vérbe 
oltva, vagy a gyomor útján felszívódva is mérges hatású.

Nem egy vízi, különösen tengeri állat húsának s egyéb enni­
való testrészének vagy ikrájának élvezése okozhat olyanféle súlyos 
megbetegedést, mint a mérges gombák. Ilyen rossz hírben áll a 
tengeri halak közül a Clupea humeralis, a Diodon és Tetrodon, 
Sphyraena, Scorpaena nem fajai, továbbá a tünhal (Thynnus vulgá­
ris) stb., az édesvíziek közül pedig a tokfélék, a márna (Barbus 
jiu via tilis), a sügér (Perca Jiuviatilis), a menyhal (Lota vulgáris), 
sőt a csuka is. E halaknak többnyire nem minden, hanem csupán 
bizonyos testrészök mérges : így pl. a Sphyraenának és Scorpaená- 
nak a feje, a tokféléknek, sügérnek és tünhalnak a mája, a Diodon- 
nak, Tetrodonnak, menyhalnak, márnának és csukának a petefészke 
és ikrája. Meg kell jegyeznünk továbbá, hogy némely hal csak az 
ívás idejében, vagy csak bizonyos tartózkodó helyen, vagy végre 
csak némely évben válik m érgessé: a Clupea humeralis péld. Gua- 
deloupe körül mérges, Domingo körül nem ; a nyilt tengeren ha­
lászott héringek é$ szardinák nem mérgesek, a kikötőkbe vetődöttek 
pedig sokszor mérgesek ; a csuka ikrája, különösen Francziaországban 
némely években mérges, más években s más helyeken ártalmatlan. 
Ugyanez áll számos tengeri, sőt a folyami rákról is, továbbá az 
osztrigáról, a fekete kagylóról (M ytilus edulis) és szívkagylóról 
{Cardium edule), a melyeknek élvezése némely évben tömeges, 
egy-egy esetben halálos mérgezést okoz, sőt az osztrigák és a 
fekete kagylók némely helyen, a melyet a. halászok nagyon jól 
ismernek és kerülnek, mindig mérgesek. Igen valószínű, hogy mind­
ezekben az állatokban az időnként, vagy csak épen bizonyos termő­
helyeken képződő méreg valamely ptomain, a melyet pathogén 
baktériumok fejlesztenek : B r i e g  e r-nek mérges fekete kagylókban
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tényleg sikerült is ily p tom ain t k im utatni, a m elyet mytilotoxin név ­
vel jelölt meg.*

V együk  m ár most szem ügyre  a  különböző m érges á lla to k a t és 
m éregszerveiket s kezdjük szem lénket a  lega lsóbbakkal.

A csillangós áza lék á lla tk á k  közö tt több  o lyan t ism erünk, a 
melyek testének k éreg ré teg e  szám ta lan  ap ró  pá lcz ik aa lak ú  testecs- 
két, ú. n. trichocystát t a r ta lm a z ; ilyen péld. a Paramecium, Nassula,
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I. ábra. 2 . ábra.

3. ábra. 4. ábra.

I. ábra. Param ecium  caudatum . t  nyugalomban levő, t* kilövelt trichocysták. — 2. ábra. 

Podophrya f é r  rum  eguinum , melyen egy E nchelys ragadt meg. N  az egysejtű test magja, 

T  szivóláb, V  lüktető üröcske. — 3. ábra. Csalánszerv, a nyugalomban, b működésben, 

kifordult fonállal. — 4. ábra. A  Scyphistom a  tapogatójának csalánszervekkel megrakott vége.

Ophryoglena nem több  faja, az Urocentrum turbó, a  Strombidium  
sulcatum  stb. Az ilyen tr ich o cy s ták k a l m eg ra k o tt  áza lék á lla tk ák  
olyanok, m intha tes tök  k é reg ré te g éb e  sűrűn  álló rövid  pálczikák  
volnának szurkálva . E  pá lczikák  izga tásra  finom m erev  fonala t 
lövelnek ki (i. ábra), m elynek  érin tésétő l m ás ap ró  á lla tocskák

* V. ö. Az ehető kagylók mérgező hatása. Term. tud. Közi. 1886, 433. 1.
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szemlátomást visszariadnak, a miből nagy valószínűséggel vonható 
az a következtetés, hogy valamely mérges, maró természetű nedv­
vel vannak bevonva, mint az alább tárgyalandó csalántokokból 
kilövelt fonalak. Az ázalékállatkák egy  másik, a szívó ázalékállatkák 
(Suctoria) csoportjába tartozók (ilyenek a többnyire merev kocsá- 
nyon ülő Acinetafélék), testök felületéből hosszú fonalas nyujtvá- 
nyokat, ú. n. szivólábakat nyújtanak ki, a melyeken más apró ázalék­
állatkák, mint a madarak a lépes vesszőn, megragadnak (2. ábra) s 
nehány pillanat alatt elhalnak, a mi arra látszik mutatni, hogy a 
szivólábak valamely mérges nedvet választanak el s oltanak be a 
megragadt zsákmányba.

A Coelenteraták állatkörében az ú. n. csalánzók (Cnidaria), a 
milyenek a hidrák, medúzák, hólyagos medúzák (,Siphonophora) és 
virágállatok vagy korallok (Anthozoa), valamennyien fel vannak 
szerelve sajátságos mikroszkópi kicsinységü méregszervekkel, a melye­
ket csalán-szervek-nek nevezünk. Ezek a szervek egyetlen sejtből álla­
nak (3. ábra), a mely a hámfelületből kiálló merev sertét (cnidocil) visel, 
belsejében pedig tojásdad vagy körtealakú tokocskát rejt. A tokocska, 
mely maró nedvet, hangyasavat választ el és tartalmaz belsejében, 
egyik végén finom, de jó hosszú csöves fonálba megy át, a mely 
nyugalomban a tok belsejébe van visszatürődve s többszörös csiga­
járatban felcsavarodva. A  mint a kiálló cnidocilt valamely idegen 
test érinti, azonnal kifordul a tok belsejéből a hangyasavtól átita­
tott fonál s a maró nedvet a felszínén levő parányi tüskékkel az 
érintő testbe, pl. az érintő állat bőrébe oltja. A  csalán-szervek a 
Coelenteratáknak rendesen csak a külső hámrétegében vannak, még 
pedig itt-ott ritkán szétszórva, más helyeken pedig sűrű csoportokban; 
az utóbbi eset áll a hidrák és virágállatok száját koszoruzó tapoga­
tókról (4. ábra), a medúzák harangjának széléről lelógó sallangszerű 
fonalakról s a hólyagos medúzúk hosszúra kinyújtható rablófonalai­
ról a melyek telidenteli vannak rakva csalán-szervekkel. A csalán­
szervek mérge a kisebb állatokat elzsibbasztja, sőt meg is öli, az 
ember bőrén pedig épen olyan égető fájdalmat okoz, mint a csalán 
érintése; ezért nevezik a halászok a tengeri anemmonékat (Acti- 
niákat), melyeknek némely faját a tengerparti városokban mint étket 
árulják, tengeri csalánnak (ourtie de mer, ortica d i  maré). Nagyobb  
hólyagos medúzák érintése rendkívül fájdalmas s a fájdalom 12— 24 
óráig, vagy még tovább is eltart s néha heves lázat idéz elő. A  
Coelenteraták csalán-szerveivel egészen egyező csalán-szervei vannak 
az örvénykék (Turballaria) rendjébe tartozó nehány apró féregnek, pl. 
az édesvizeinkben gyakori Microstomum lineare-nák s az Aeolidiák 
családjába tartozó nehány meztelen tengeri csigának.
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A  férgek  közö tt az épen em lített ö r ­
vénykéken kivül m éregszerveik  vannak  m ég 
a zsinórférgek (Nemertini) rendjébe tartozó  
tengeri férgeknek. E zek  a  n ag y o n  egységes 
szervezeti!, de igen különböző nag y ság ú , n a ­
gyobb részt ragadozó  férgek , a szó szoros 
értelmében m érgezett nyilla l ejtik h a ta lm ukba  
zsákm ányukat. M érges nyilazó készüléküknek  
a szerkezete pedig  a  k ö v e tk e z ő : szájok felett 
hosszú, csöves o rrm án y  nyú jtha tó  k i (5. ábra), 
a mely n yugalom ban  a fé reg  bélcsa to rnája  
felett a test belsejébe körül-belül o lyanform án 
van visszatűrve, m intha a k ez tyűnek  az ujját 
visszafordítanók; ebben  a helyzetben az o r r ­
mány csúcsa a cső hátsó  v ak  végét alkotja, 
s ennek közepéből kem ény, hegyes, á ra lak ú  
szurony szökik előre, a m ely  m ellett rende­
sen m ég nehány  k isebb  szurony  van ta r ta lé k ­
ban a neta lán  m egcsorbu lt v ag y  le tö rö tt  
szurony pótlására . A  behúzo tt o rrm án y  v ak  
végének m integy fo ly ta tásá t tevő csőrészlet 
m irigysejtekkel van  bélelve, a m elyek  a s z u ­
rony m érgezésére szolgáló nedvet válasz tanak  
el. Ennek a m irigyes részletnek hátu lsó  vége 

hatalmas izommal fü g g  össze, m ely  a fé reg  
testének oldalához rögzítődik, s a k ilövelt 
orrm ány visszahúzására való. A  zsinórférgek, 
mint említém, ragadozó  á lla tok  s több n y ire  
csöveket lakó  g y ű rű s  fé rgekből táp lálkoznak , 
a melyekhez oly módon ju tnak , ho g y  orr- 
m ányukat a csőbe belöv ik  s a  cső lakó já t a 
mérgezett nyíl h eg y é re  szúrva k ihúzzák  s 
azután kényelm esen elköltik.

Az Ízeltlábúak (Arthropoda) tengerny i 
népsége között n a g y  szám m al v an n a k  m ér­
gesek s a m éreg  b eo ltásá ra  való, részleteiben 
nagyon változatos szerkezetű  készülékeik  a 
természet alakító  erejének valóságos remekei, 
mesterművei.

A  p ó k o k  egy tő l eg y ig  m érgesek , c sak ­
hogy leg többnek  a m érge nem  veszélyes az em ­
berre, hanem  csak a ro v a ro k ra , főleg a legyekre .

or

a

5. ábra. F ia ta l Tetrastemma  
obscurum. or orrmány-nyilás, 
r  orrmány, sí  fő- és mellék­
szurony, r f mirigyes csőrész­
let, rm  visszahúzó izom, oc 
szemek, f  csillangós gödör 
(szaglószerv), cg  agyducz, cc 
a két agyduczot összekötő 
idegzsineg, n i  oldalideg, nefth 
nephridium, kiválasztó szerv, 
* ennek nyílása, Iv oldali, 
m v  háti véredény, i  bél, a 

végbélnyílás.
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De a melegebb, kivált pedig a forró égöv nagy pókjai nagyobb 
állatokat is m egölnek: az óriástermetü dél-amerikai madárpókok 
(Avicularia  v. Mygale) apró madarakat ejtenek zsákmányúl, s a 
kisérletek azt bizonyítják, hogy a madárka e pókok egyetlen csipésé- 
től nehány másodpercz alatt megszűnik élni. A  nagy pókok, pl. az 
olaszországi tarantula (Lycosa Tarantula) és malmignatto (Latro- 
dectes tredecimguttatiis) az emberre is veszedelmesek: csípésöket a 
sebzett rész égető fájdalmán és feldagadásán kivül ájulás, heves láz 
félrebeszéléssel, görcsök, néha a koleráéhoz hasonló tünetek köve­
tik, a melyek napokig elhúzódhatnak, sőt gyengébb gyermekeket 
meg is ölhetnek; a tarantizmus elnevezéssel jelölt betegséget azon­
ban nem a tarantula mérgezése okozza. A  pókokénál még sokkal 
veszedelmesebbnek állítják a Solpugidák és Phrynidák családjába 
tartozó melegebb és forró égövi Arachnidák mérgezését.

A pókok felső állkapcsaikkal mérgeznek. Mindegyik felső áll­
kapocs két ízből, ú. m. a vaskos alapízből, az állkapocs tövéből s 

a hegyes, sarlóalakú csípő-, vagy méregkaromból áll, 
mely az előbbivel csuklóban ízesül s nyugalomban a 
tőnek kiálló fogakkal szegélyzett résébe, úgy mint 
a bicska pengéje a nyelébe, becsapható. A  méreg- 

^  y mirigy (6. ábra) csőalakú s majd egészen az állkapocs 
tövében fekszik, maid részben vagy egfészen a feitor-

6. ábra. A  Mygale y J 6  J
pók méregkészü- ^an s az fekvő zacskó-alakú, izmosfalú méreg­
léke. Gd méreg- hólyaggal függ össze, a melynek szűk vezetéke a 
mirigy, B  méreg- méregkaromba hatol, s hegyes vége előtt, a homorú 
hólyag, K  méreg- szélen, hosszanti réssel nyilik. Csípéskor a pók kar- 

karom. belevágja áldozatának testébe, a melybe a mé­
reg az épen említett résen át jut. A pókméreg víztiszta, rendkívül 
keserű ízű, de erősen savi hatású, csaknem olajsűrűségű folyadék, 
a melyben W i l l  és B l a c k w e l l  hangyasavat és valamely zsira- 
dékszerű anyagot mutatott ki.

A  skorpiók — az egészen ártalmatlan farknélküli álskorpiókat 
(Pseudoscorpionidae) hozzájok nem számítva — szintén valamennyien 
mérgesek. Mérgezésre farkuknak fulánkká alakult utolsó íze szolgál. 
Ez az íz erősen fel van duzzadva és sarlóalakúan hajlott hegyes, 
mozdulatlan karommal végződik. A fulánkfz duzzadt részében van 
a két tojásdad vagy babszemalakú méregmirigy, a melyeknek veze­
tékei a karom hegye előtt nyilnak. A  skorpiók mérgezéskor ollóik­
kal belecsimpeszkednek áldozatukba, farkukat a hátuk fölé hajtják, 
s ezután gyorsan és ismételve testébe vágják karmukat. A skorpió­
méreg chemiai természetét nem, hanem csak hatását ismerjük. A  
nagy skorpiók mérgezése minden állatra s az emberre is vesze­
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delmes. F o n t a n a kísérletei szerint nagyobb olaszországi skorpiók 
szúrására kis madarak már 30 másodpercz, az egér 15 perez, ku­
tyák, folytonos hányással kisért kínos görcsök között, 1— 5 óra alatt 
halnak meg. Nagy skorpiók szúrása az emberre körülbelül olyan 
módon hat, mint a kigyómarás. A  megszúrt hely s környezete gyor­
san feldagad; a daganatot heves, nyilazó fájdalmak hasogatják, a 
melyek az elviselhetetlenségig fokozódhatnak. Ezekhez a helybeli 
tünetekhez általános rosszúllét, hányásinger és hányás s kis pulzus­
sal járó láz szegődik, mely 24— 36 óráig tart s esetleg halálra vezet, 
melyet ismételt ájulás, félrebeszél és, kínos csuklás és görcsös vo- 
naglás előz meg.

Az atkák (.Acarina) között veszedelmes mérges állat hirében 
áll az ú. n. perzsiai, vagy mianai mérges poloska (Argas persicus). 
Ez az atka körülbelül olyan nagy s egészen olyan életmódot él, 
mint az ágyi poloska. Szúrása fájdalmas daganatot okoz, sőt azt 
állítják, hogy az idegenek — a benszülöttek nem — szúrásai kö­
vetkeztében tífuszhoz hasonló veszedelmes betegségbe esnek, a 
melyben meg is halnak. A galambdúczokban gyakran töménytelen 
mennyiségben szaporodik el nálunk is egy másik Argas-faj, az 
A. reflexus, óvantag, melynek szúrása az emberen szintén fájdalmas, 
de mulékony és nem veszedelmes daganatot okoz. Aratás idején 
a gabonaföldeken gyakran töménytelen mennyiségben tartózkodik 
egy parányi atkaálcza, mely Leptus antumnalis néven ismeretes 
s valószínűleg a kis vérpiros bársony atkának (Trombidium holoseri- 
ceum), vagy hozzá közel álló más rokon fajnak az álczája. Ez az 
atka ellepi az aratókat s csípésével kiállhatatlan viszketést és égető 
vörös pörsenésekből álló bőrkiütést okoz. Egy másik parányi atka­
faj, a Tarsonemus intectus, K a r p e l e s  szerint, többször kerül hoz­
zánk a Romániából és Dél-Oroszországból szállított gabonával s a 
gabona kirakásával foglalkozó munkások bőrén erős viszketést és 
bőrgyuladást okoz. Ugyanaz van följegyezve az ú. n. árpa-atkáról 
(Chrithoptes monungviculosus). Dél-Amerikában a batata-ültetvények- 
ben élő batata-atka (béte rouge), Martiniqueban és Hondurasban 
más apró atkák szúrása okoz járványosán mutatkozó bőrgyuladást. 
Mindezek az atkák szúrásra alkalmas szipókájokkal valamely mér­
ges anyagot tartalmazó nyálat oltanak a bőrbe s ez okozza a kiütés­
szerű bőrgyuladást.

A százlábúak (Myriopoda) osztályában a skolopendraféléknek 
van méregkészülékök. Ez állatok első lábpárja a rágó rova­
rok, vagy még inkább a pókok felső állkapcsára emlékeztető áll- 
kapcsi lábbá van alakulva s széles csípőízből, vaskos tőízből, ezt 
követő két keskeny gyürűalakú közti ízből s végre hatalmas méreg-

Természettudományi Közlöny. X X V . kötet. 1893. 5
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karommá alakult végső ízből áll. A  tőíz több egysejtű méregmirigy­
ből álló mirigycsoportot foglal magában, a mely mirigyecskéknek 
külön vezetékei közös vezetékbe egyesülnek, a mely, épen úgy mint 
a pókokén, a méregkarom hegye alatt nyilik. Az óriás termetű 
forróégövi skolopendrák csípése az emberre is életveszélyes.

A  rovarok osztályában mérges voltukat tekintve a legelső hely 
okvetetlenül a hólyaghúzó bogarakat ( Vesicantiá) illeti, a melyek 
közül a kőrisbogarat (.Lytta  v. Cantharis •uesicatoria) s a nünükét, 
vagy istenmarhácskáját (Melóé több faja) bizonyára mindenki ismeri. 
Ezek a bogarak testök minden részében rendkívül erős mérget tar­
talmaznak, a melynek hatékony alkatrésze a kikristályosítható, 
kámforszerű kantharidin (C5H60 2), továbbá kevés illó olaj. Azok a 
sárgás cseppek, a melyek e bogarak érintésekor ízületeikből kiszi­
várognak s C u é n o t  szerint nem egyebek, mint a chitinréteg finom 
pórusain átszűrődő vércseppek, szintén tartalmaznak kantharidint, s 
ezért e rovarok érintése is veszélyes. A  körisbogár több kanthari­
dint tartalmaz, mint a nünike s ezért mérgesebb is. A körisbogár 
mérge a bőrön gyuladást okoz, s hólyagot szí fel, s ezért az orvo­
sok ős időtől fogva a megszárított, s porrá tört kőrisbogarakat 
hólyaghúzó flastromok (emplastrum cantharidum, v. vesicatorium) 
készítésére használják. A  körisbogárpornak belsőleg vett kis adagai 
is komoly megbetegedést okoznak; nagyobbacska adagai — O r f i l a  
szerint legalább is 24 grán — 1—5 nap alatt megölik az embert. 
Természetes, hogy sokkal hevesebb a kőrisbogarak konczentrált 
szeszes kivonatával, s még hevesebb a tiszta kantharidinnal való 
mérgezés. A  megmérgezést a bélcsatorna egész hosszának, valamint 
a veséknek, s a vesékkel összefüggő összes szerveknek heves gyula- 
dása jellemzi, a mely, mint épen említém, gyors orvosi segítség nél­
kül, s ha elég nagy volt a bevett méreg mennyisége, kínos halálra 
vezet. A  kantharidinnal sok lassú mérgezés történt, s történik még 
mainap i s ; mert lelketlen kuruzslók drága pénzen árúit bűvös italai, 
a melyekről fennen hirdetik, hogy az eltűnt ifjúságot visszavarázsol­
ják, rendesen kantharidint tartalmaznak. De sok mérgezési gyilkos­
ság is történik kantharidinnal: Francziaországban pl. 1847-ben 20 ily 
eset került törvényszék elé. Ezelőtt mintegy 200 esztendővel egy  
T o ffa  vagy T o f f a n i a  nevű gaz méregkeverőnő tartózkodottPalermo- 
ban, majd Nápolyban, a ki aqua d i  Perugia , manna d i san Nicolao 
d i  Bari\ vagy egyszerűen aquetta néven kis koczkaalakú üvegek­
ben biztosan ölő mérget árult, a mely aqua Toffana néven vált 
hírhedtté. Ezzel a méreggel tömérdek gyilkosság történt. A  végre 
börtönbe került boszorkány a kínpadon megvallotta, hogy 600 üve­
get bocsátott árúba, de egyszersmind a legelőkelőbb körökre nézve

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



A M ÉREG AZ Á LLATOR SZÁGB AN. 67

oly kom prom ittá ló  ad a to k  k e rü lte k  nap fén y re , h o g y  a  nápo ly i k irá ly  
legjobbnak vélte  T offát m egfojttatni, s az egész piszkos ü g y re  a 
feledés fá ty o lá t vetni. O z a n a r i  v izsgála ta i k ideríte tték , h o g y  a 
hírhedt aq u a  T oífana nem  vo lt egyéb , m int k ő risb o g ár-tin k tu ra .

K is m ennyiségű  k an th a rid in t  az á lta lánosan  ism eretes kis 
katicza-bogarak  (Coccinella) is ta rta lm aznak , c sa k h o g y  oly  csekély  
m ennyiségben, h o g y  az em berre  lega láb b  egészen á r ta lm atlanok .

A  b o g a ra k  (Coleoptera) közö tt m érges nedve t vá lasz t m ég  el a 
fu trinkafélék  (Carabidae) k é t  m irigye, m ely  a v égbé l m ellett van , s 
vá ladékát egy-egy  g y ü jtő h ó ly ag b a , ez ped ig  a v ég b é lb e  szolgáltatja. 
A ki g y e rm e k k o rá n a k  g o n d ta lan  n ap ja iban  az o ly  sok élvezetet 
nyújtó b o g árv ad ásza t sp o rtjá ­
ért lelkesült, b izonyára  csak  
úgy m egism erkedett, m int m a ­
gam, e m irigyek  v á la d ék án ak  
kellem etlen szagával, s m ég 
kellem etlenebb m aró  te rm é­
szetével, fő leg  h a  a fényes 
futrinka, a  m elyet k íváncsian  
v izsgálgatott, jól czélozott, s 
egész tö ltését a  szeme k ö tő ­
h á r ty á já ra  lőtte.

L eg tö b b  a m érges ro v a r  
van a h á r ty á sszá rn y ú ak  (H y- 
?nenoptera) rendjében. A  m é­
hek, darázsok , fém darázsok  
(Chrysididae), ásó darázsok  
(Crabronidae) és h a n g y á k  c sa k ­
nem kivétel nélkül m éregszer­
vekkel v an n a k  fölszerelve, de 
csakis nőstényeik, illetőleg a 
rendezett á llam okban  é lők ­
nek teljesen kifejlődött nőstényei — a  m ilyen a  m éhállam ban  az 
anyam éh, v a g y  k irá ly n é  — m eg  e lsa tn y u lt nőstényei, az ú g y n ev e ­
zett dolgozók. A  h á r ty á sszá rn y ú ak  m éregkészü lékére  szolgáljon 
például a m éhé (7. ábra), m ely  a  tu la jdonképi m éregszervbő l s 
a m éreg  beo ltásá ra  való  szúrószervből v a g y  fu lánkbó l áll. N y u g a ­
lomban az egész m éregkészü lék  a  p o tro h  hátsó  felében van  elrejtve, 
a m elyből a fu lánk  szú ráskor a  végbélny ílás a la tt  to lódik  ki. A  
méregszerv szabad  végén  villásan ke ttéág azó  csöves m éregm irigybő l 
meg izmosfalú m ére g ta rtó  h ó ly ag b ó l áll, a m elyből röv id  vezeték  
szolgál a fu lánk  alapjához. A  fu lán k n ak  a m éreg  vezetésére és be-

7. ábra. A  méh méregkészüléke. M m  méreg- 

mirigy, M h  méreghólyag, m  mellékmirigy, F  

fulánk, F h  fulánkhüvely, F t  szúrótövis.

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



6 8 ENTZ GÉZA

oltására való részeit egy-egy hosszúra nyúlt, külsején rövid, merev 
szőrökkel megrakott lándzsaalakú lemez, mint valamely csíptető két 
szára fogja magába; ez a két lemez a fulánkhüvely. A szoros érte­
lemben vett“ fulánkot a páratlan méregvezető s a két szúró tövis 
alkotja. A  méregvezető tövis hátulsó felében bunkósan fel van duz­
zadva, azon túl elvékonyodik s a méh hasoldala felé tekintő hosszá­
ban barázda fut rajta végig, úgy hogy találóan hasonlíthatnók a 
sebészek vájt szondájához, a melynek barázdáján fut végig a méreg, 
mert a hólyag vezetéke a barázda hátulsó végébe önti a mérges ned­
vet. A  két karcsú, hengeres, hegyes vége felé visszahajló fogacs- 
kákkal fegyverzett szúró tövis megfelelő hosszbarázdával a méreg­
vezető tövis két szélére simúl, s ezen mint valamely sínen előre és 
hátra siklik. A fulánk alapjával még egy páratlan csöves mirigy 
függ össze, a mely azt a mázat nyújtja, a mely a síneket beolajozva, 
sikamlóssá teszi. Az egész készüléket, melyről, ha ember készítette 
volna, bizonyára azt mondanók, hogy szellemesen van kigondolva 
s mesteri ügyességgel megcsinálva, a fulánk alapján levő több, 
chitinből álló, tehát szaruminőségü lemez, lécz, pálcza egészíti ki, a 
melyek részint a fulánk egyes alkatrészeinek egymáshoz való fűzésé­
hez, részint az egész fulánkot meg egyes részeit mozgató, meglehe­
tős bonyolódott szerkezetű izomkészülék tapadására szolgálnak. A  
méh szúrás közben hegyes fulánkját nagy erővel döfi a bőrbe ; mi­
kor azután a méreg beoltásának megtörténtével fulánkját vissza 
akarja húzni, ebben a szúró tövisek visszafelé álló fogai megakadá­
lyozzák s a méh erőlködésének rendesen az a vége, hogy a fulánk 
beleszakad s a szúrás a méh eletébe kerül. De a beleszakadt fulánk, 
mint minden idegen test, péld. az ujjunkba fúródott szálka, izgat s a 
mérgezést követő helybeli gyuladást még fokozza; ezt tudva, a méh­
vagy darázsszúrás után ne mulasszuk el a fulánkot óvatosan kihúzni.

A  méhek mérge hangyasav, a mely valamely fehérjenemü 
anyagot s kevés illóolajt tartalmaz. A méhszúrás fájdalmas, de hideg 
borogatásra .rendesen rövid idő alatt minden rossz következmény 
nélkül elmúló helybeli bőrgyuladást okoz. Az arczot, szemet vagy  
a nyeldeklőt érő szúrások természetesen sokkal fájdalmasabbak s 
esetleg életveszélyesek ; hogy sok méhnek, esetleg egész rajnak a 
szúrása az embert, sőt a lovat is megölheti, erre számtalan példa 
van följegyezve.* Több méh szúrása, mint már fentebb említém, biz­
tosan megöli a kisebb melegvérű állatokat, de hatástalan a hideg- 
vérüekre. Vannak emberek is, a kik a méhek mérge iránt nem fogé­
konyak ; ezt említi pl. R  é a u m u r az inasáról; sőt úgy látszik, hogy

* V. ö. A méhek mérge. Term. tud. Közi. 1890, 374. 1.
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a méhméreggel való ismételt beoltás a mérgezés erejét egyre csök­
kenti s végre egészen immunissá tesz,

A  darazsok méregszervei, alárendelt értékű különbségeket nem 
tekintve, megegyeznek a méhekével. H ogy a nagy darázsok, pl. a 
lódarázs (Vespa crabro) szúrása a méhekénél veszedelmesebb, magá­
tól értetődik.

A hangyák szintén mind a róluk nevezett savval védekeznek. 
Némely hangyának olyanféle fulánkja is van, mint a méheknek és 
darázsoknak, másoknak ellenben nincs fulánkjok, s ezek éles felső 
állkapcsaikkal sebeznek, s azután potrohúk hátulsó végét, a hová a 
savat elválasztó mirigyek nyílnak, a sebzés helyére mázolják, mér- 
göket tehát egészen olyan módon oltják be, mint az orvos a himlő­
mérget, midőn előzőleg lanczettájával megsebzi a bőrt, s azután a 
mérget rámázolja.

A kétszárnyúak {Dipterá) között némely légy, s a szúnyogok 
választanak el mérges nedvet; de a szúnyogok közül csak a nős­
tények szúrnak, csak ezek a vérengzők, hímjeik ellenben rövid éle- 
tök alatt nem vesznek magokhoz táplálékot: ez persze csak a szárnyra 
kelt szúnyog hímjére nézve áll, mert vízben élő álczái ép oly falán­
kak, mint a nőstények álczái. A  kétszárnyúaknak voltaképen nin­
csenek külön méregszerveik, hanem a nyáluk tartalmaz valamely 
maró, mérges anyagot, mely helybeli gyuladást okoz, s a melyet 
bámulatos finom szerkezetű szuronyokból összetett szipókájokkal 
oltanak az ember, vagy állat bőrébe (8. ábra).

Némely légynek, pl. a bagócsoknak (Tabanus), vagy a Stomoxys 
calcitrans-rid&L, annak az istállók közelében gyakori kis légynek, 
mely a hozzá nagyon hasonló szobai légytől egyenesen előreálló 
hegyes szipókájáról könnyen megkülönböztethető, fájdalmas szúrásait 
bizonyára mindenki érezte már. S vájjon kinek nem keserítették még 
meg a szúnyogok enyhe nyári estéknek kedve szerint való élvezését ? 
A hol a szúnyogok, vagy, mint spanyol szóval székében nevezik, a 
moszkitók, minden évszakban töménytelen mennyiségben fejlődnek, 
mint a forró égöv vizenyős területein, pl. az Orinokó mentében, való­
ságos csapássá válnak, s egyes vidékeket (a hírhedt moszkító-partok) 
a szó betűszerinti értelmében lakhatatlanokká tesznek. >>Mai nap — 
mondja H u m b o l d  S á n d o r  — nem a kis lélekvesztőkön való 
utazás, nem a vad indiánok, kigyók, krokodilok és jaguárok teszik 
az Orinokón való utazást borzasztóvá, hanem a moszkitók.« Az 
Orinokó mentén reggel az szokott lenni az első kérdés, hogy ho­
gyan viselték magokat ez éjjel a moszkitók?

De vannak a kétszárnyúak között nem csak kiállhatatlan apró 
kínzók, hanem olyanok is, a melyek halálos mérgezést okoznak.
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D él-A frika  ném ely  terü le te in  lehete tlen  a m arhatenyész tés, m ert a 
m a rh á t m ind m egöli a  m érges csecse-légy (Glossina morsitam). Sőt 

. n e m . kell p é ld áért o ly  messze k a la n d o z n u n k : hiszen tudjuk, h o g y  
h azán k  déli részében, kü lönösen  a régi B án ság  terüle tén , ném ely 
évben  m ily borzasztó  pusztítást tesznek a  ko lum bácsi leg y ek  (Sim ulta 
columbacsensis) n éh án y  ó ra  a la tt  k o ld u sb o tra  ju t ta tv a  jóm ódú m arha- 
tenyésztőket. Ez a  leg y ecsk e  csak ak k o ra , m int az a m indenki előtt 
ism eretes muslicza (.Drosophila erytrophthalma), a  m ely a boros h o r ­
dók  csapja k ö rü l szoko tt nyalakodn i. Álczái, m iként T  ö m ö s v á r y  
Ö d ö n  kuta tása ibó l*  k itűn t, g y o rsan  rohanó  tiszta hegy i p a takokban

8. ábra. Kétszárnyúak szipókái. A  bagócs, B  szú n yo g  szipókája. au reczézett szem, oc egyszerű 

szem, Ibr felső ajak, p m  állkapcsi tapogató, m d  felső állkapocs, m x x alsó állkapocs, m x2 
alsó ajak, hp szúrótövis (hypopharynx).

é ln ek ; K rassó -S zörény , Tem es és T o ro n tá l  m egyében  m integy 
10,000, a szomszéd S zerb iában  12,000 Q -km . te rü le t az ő termő- 
helyök . Ezek az álczák ősz felé bebábozódnak , s április 20-ika 
és m ájus 10-ike közötti időben jelennek  m eg a kifejlődött legyek, a 
m elyek  m illiárdonként összeverődve, vészterhes fe lhőkként g o m olyog ­
nak . S jaj an n ak  a nyájnak  v a g y  g u ly án ak , a m elyre leereszked­
nek. Százezrenként lepik  el a vérszom jas nőstények  a  szegény tehe­
te tlen  b aro m  testét, s a ten g e rn y i apró  lég y  szúrása heves és gy o r­

* A  kolumbácsi légy. Budapest, 1884.
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san ölő m érgezést okoz. L egyen  elég  erre  nézve fölemlítenem, ho g y  
i88oban  K u b in b an  4 ó ra  a la tt  400 sertés, 80 ló, 40 szarvasm arha , 
H unyadm egyében ped ig  u g y a n a k k o r  80 sertés, 5 ló és 100 szarvas- 
m arha hullo tt el a ko lum bácsi lég y  szúrása  következtében . Az 
ember jobban  tud ja  m ag á t a  leg y ek  ellen védelmezni, de ezért nem 
egy pász to rgyerm ek , s nem  eg y  csecsemő, k it an y ja  a  mezei m un ­
kára  m agával vitt, esett m ár a ko lum bácsi leg y ek n ek  áldozatul.

A  k é tszá rn y ú ak k a l m éreg  tek in te tében  m egegyeznek  a  polos­
kák. E zeknek sincs kü lön  m éregm irigyök, hanem  a  n y á lo k  m érges 
s ezt a ké tszá rn y ú ak é tó l valam elyest e ltérő  szerkezetű , de szintén

9. ábra. Poloskák szipókái. A  mezei poloska (Pentatom a), B  bodobács (P yrrhocoris). a 

csáp, a többi betű ugyanazokat a szájrészeket jelzi, mint a 8. ábrán.

finom, hegyes lándsákbó l összetett sz ipókájokkal oltják  be  (9. ábra). 
H ogy m ilyen szánalom ra m éltó L áz á rrá  teszik az em bert néh án y  
óra alatt az agy i p o lo sk ák  százezrei, m indenki tap asz ta lh a tta , a  k inek  
alkalma volt a  szép O laszország v a lam ely  kis vidéki v á ro sán ak  
vendéglőjében m e g h á ln i ; de e tapasz ta lás  szerzése k edvéért olyan 
messze u ta t  tennünk  ta lán  nem is épen szükséges.

M ég a szép ta rk a  p illangók  rendjében is v an n ak  m érgesek. 
Magok a k ifejlődött p illangók  u g y a n  egészen á r ta lm atlanok , de m ér­
gesek szőrös h e r n y ó ik ; kü lönösen  áll ez a tö lgyese inket pusztító  
búcsújáró hern y ó ró l (Cnethocampa processionea). E zeknek  a hernyók-

R B
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nak merev, törékeny szőrei belül üresek, a tövükön pedig nehány 
mirigysejt van, mely maró nedvvel tölti meg a szőr csövét. Érintésre 
lepattan a szőr s a bőrbe fúródva, a mérget beoltja és égető-viszkető 
gyuladást okoz. Olyan erdőben, a melyben sok az ilyen égetőszőrű 
hernyó, telve van a levegő a vedlett hernyók bőréről származó szőr­
töredékekkel, a melyek kezünkre, arczunkra, nyakunkra hullva 
kiütéshez hasonló, kiállhatatlanul viszkető bőrgyuladást okoznak. 
Tudok egy esetet, mikor egy ilyen erdőben tartott víg majális után 
a hölgyek másnap valamennyien borogatták tegnap még pároszi 
fehér-, ma piszkei vörös márványhoz hasonló vállokat. A bőrön elő­
idézett mulékony gyuladásnál sokkal makacsabb az, a melyet az 
égető szőrök a szem kötőhártyáján okoznak. De nemcsak a bőrbe 
fúródva hatnak ezek a szőrök mérgezőleg, hanem pl. eperrel, mál­
nával az ember, vagy takarmánnyal háziállataink gyomrába kerülve, 
rosszúllétét, hányást s egyéb emésztési zavarokat okoznak. Különös, 
hogy a rovarevő madarak e méreg iránt egészen érzéketlenek: a 
kakuk gyomra gyakran teledestele van szurkálva hernyószőrrel, a 
nélkül, hogy a madár egészsége kárt szenvedne. A  forró égöv alatt, a 
hol a természet mindenben, a vonzóban épen úgy, mint a vissza­
taszítóban nagyobbszerüt teremt, mint a hidegebb ég alatt, az égető­
szőrű hernyók is hevesebb mérget termelnek ; B a t e s azt írja, hogy az 
Amazon menti erdőkben oly égetőszőrű hernyók vannak, a melyek­
nek érintése olyan, mintha izzó vasat fogott volna meg az ember.

A  lágytestűekkel (M olluscd) méreg dolgában gyorsan végez­
hetünk. Némely tengeri csiga maró nyáláról, a néha mérges osztri­
gákról s egyéb kagylókról, valamint a csalán szervekkel fölszerelt 
Aeolidiákról már fentebb megemlékeztünk. Csak egy meztelen ten­
geri csigáról, a tengeri nyulacskáról (Aplysia depilans), Plinius 
Offa informisá-ró\ kell még említést tennem. Ez a csiga, mely a 
Földközi-tengerben mindenütt közönséges, izgatásra undorító szagú, 
sötétvörös nyálkát választ el, melyet nagyon mérgesnek mondanak, 
s a melytől állítólag a haj kihull (erre vonatkozik a »depilans«, 
azaz kopaszító fajnév). A római birodalom romlottságának időszaká­
ban hirhedt méregitalokat készítettek eme tengeri nyulacskából. D o- 
m i t i a n  állítólag ezzel mérgezte meg testvérét, T i t u s t ,  s N é r ó ­
ról azt állítják, hogy L o c u s t a udvari méregkeverőnője látta el 
ebből a csigából készített méreggel, a mellyel ellenségeit láb alól 
eltette. Újabb vizsgálatoktól kell várnunk annak eldöntését, vájjon 
e tengeri nyulacska rossz hírét tényleg megérdemli-e.

(Befejezése következik.)

D r . E ntz G éza .

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



Creative Commons

Creative Commons License Deed

Nevezd meg! - Így add tovább! 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)

Ez a Legal Code (Jogi változat, vagyis a teljes licenc) szövegének közérthető nyelven megfogalmazott
kivonata.
Figyelmeztetés

A következőket teheted a művel:

Az alábbi feltételekkel:

Az alábbiak figyelembevételével:

Jelzés — Bármilyen felhasználás vagy terjesztés esetén egyértelműen jelezned kell mások felé
ezen mű licencfeltételeit.

szabadon másolhatod, terjesztheted, bemutathatod és előadhatod a
művet

származékos műveket (feldolgozásokat) hozhatsz létre

kereskedelmi célra is felhasználhatod a művet

Nevezd meg! — A szerző vagy a jogosult által meghatározott módon fel
kell tüntetned a műhöz kapcsolódó információkat (pl. a szerző nevét vagy
álnevét, a Mű címét).

Így add tovább! — Ha megváltoztatod, átalakítod, feldolgozod ezt a
művet, az így létrejött alkotást csak a jelenlegivel megegyező licenc alatt
terjesztheted.

Elengedés — A szerzői jogok tulajdonosának engedélyével bármelyik
fenti feltételtől eltérhetsz.

Közkincs — Where the work or any of its elements is in the public
domain under applicable law, that status is in no way affected by the
license.

Más jogok — A következő jogokat a licenc semmiben nem befolyásolja:
Your fair dealing or fair use rights, or other applicable copyright
exceptions and limitations;
A szerző személyhez fűződő jogai
Más személyeknek a művet vagy a mű használatát érintő jogai,
mint például a személyiségi jogok vagy az adatvédelmi jogok.

Creative Commons — Nevezd meg! - Így add tovább! ... http://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/deed.hu

1 / 2 2012.03.26. 13:47

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)

http://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/legalcode
http://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/deed.hu
http://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/deed.hu
http://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/deed.hu

